教师函〔2023〕847号

河南省教育厅办公室

关于开展 2023年“硕师计划”教师访学工作的

通 知

各有关省辖市、省直管县（市）教育局，河南师范大学：

为进一步提高我省“农村学校教育硕士师资培养计划”（简称

“硕师计划”）教师的教学能力、教研水平和专业发展潜质，省教

育厅 2023年继续开展“硕师计划”教师访学工作。现将有关事宜

通知如下：

一、访学目标

从“硕师计划”中选拔优秀教师到部属师范大学及知名中学

进行访学，打造一批起点高、理念新、善教学、会研究的豫派实

践型教育家后备人才。通过参与访学活动，实现更新教育理念、

教学方法，深化教育认识；积累基础教育教学改革经验，掌握教

育科研方法、教研课题方案设计，提高教学教研水平，培养教学

河南省教育厅处室函件

— 2 —

创新能力，为新时代农村教师队伍建设和教育事业优质均衡发展

提供坚实的人才储备。

二、访学对象和名额

1.访学对象为 2020届本科毕业签约“硕师计划”的教师，要

求从事语文、数学、英语、物理、化学、生物、政治、历史、计

算机、地理、体育、音乐、美术等科目教学，且本科毕业后连续

在签约学校教学岗位上工作，政治素质高，业务能力强，教学效

果好，工作业绩突出。

2.本次访学教师名额根据各县当年签约“硕师计划”总人数

按比例分配，详见附件 1。请各市县教育局严格按照分配的学科

和名额，遴选“硕师计划”教师参加访学。

三、访学方式及时间

1.访学方式。包括研学、研修两个连续的访学阶段，2023年

研学工作主要到人大附中、附小进行观摩听课、教学研讨；研修

主要是在中国人民大学开展名家专题讲座、名师职业生涯经验分

享、研学成果交流汇报和结业考核。

2.时间安排。请各地通知选派的“硕师计划”教师于 2023年

11月 24日 8：00—18：00报到，11月 25日至 29日为研修时间，

30日返程。

3.报到地点。中国人民大学中关村校区汇贤大厦（西门进入

— 3 —

前行 50米），联系电话：010-62516038。

4.乘车路线：自北京西站乘地铁 9号线至国家图书馆站，换

乘地铁 4号线大兴线至海淀黄庄站，换乘地铁 10号线至苏州街站

下车（C口出），步行 650米到达人民大学西门。

四、访学费用

省教育厅安排专项经费，用于支持“硕师计划”优秀教师访

学工作。项目承担单位按照培训经费管理的有关规定，承担访学

的学费、食宿费、资料费等，访学教师的往返交通费用由所在单

位报销。

五、有关要求

1.河南师范大学要认真做好“硕师计划”优秀教师访学工作

实施方案及其他有关事项。

2.各地、各校要高度重视此项工作，按要求遴选确定参加访

学的“硕师计划”教师，妥善安排解决参加访学教师访学期间的

教学任务，确保参加访学教师能够按时保质进行访学。

3.请各地市教育局务必于 11月 23日前将《2023年“农村学

校教育硕士师资培养计划”教师访学报名表》（见附件 2）报送至

河南师范大学电子邮箱（jingjinghnu.163.com），并通知参加访

学教师按时赴北京报到。

4.联系方式

— 4 —

河南省教育厅联系人：郭铠源、吕康

联系电话：0371-69691798

河南师范大学联系人：荆菁

联系电话：15537332169

电子邮箱：jingjinghnu.163.com

附件：1.2023年“硕师计划”教师访学名额分配表

2.2023年“硕师计划”教师访学报名表

2023年 11月 21日

（主动公开）

— 5 —

附件 1

2023年“硕师计划”教师访学名额分配表

设岗县 访学名额 设岗县 访学名额

栾川县 3 虞城县 1

汝阳县 3 夏邑县 1

宜阳县 1 罗山县 1

洛宁县 1 光山县 1

伊川县 1 新 县 1

叶 县 1 商城县 1

鲁山县 1 淮滨县 1

内黄县 1 息 县 1

封丘县 1 扶沟县 1

濮阳县 3 商水县 1

卢氏县 1 沈丘县 1

南召县 1 郸城县 1

方城县 1 太康县 1

镇平县 1 上蔡县 1

内乡县 3 平舆县 1

淅川县 3 确山县 1

社旗县 1 汝南县 1

桐柏县 1 新蔡县 1

民权县 1 滑 县 1

睢 县 1 固始县 1

合计 50

— 6 —

附件 1

2023年“硕师计划”教师访学报名表

地市教育局： 联系人： 电话：

序号 县（市） 姓名 性别 年龄 身份证号 任教学校
任教

科目

毕业

院校
专业

手机

号码

— 7 —